
   

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 90 DEL 30/04/2024 

 
 
OGGETTO: NOMINA A FUNZIONARIO RESPONSABILE TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE COMUNALI 

 
 
Il giorno 30 del mese di Aprile dell’anno 2024 alle ore 14.30 in Alessandria nella Sede Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 30/04/2024 
Presiede l’adunanza BARRERA Maria Enrica  
Dei signori Membri della Giunta Comunale                  
            

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco NO 

 BARRERA Maria Enrica  Vice Sindaco SI 

 BERRONE Giovanni  Assessore SI 

 CORNARA Maria  Assessore SI 

 FALLETI Claudio  Assessore SI 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore SI 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 ONETO Vittoria  Assessore SI 

 PERRONE Antonella  Assessore NO 

 SERRA Michelangelo  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Avv.  MARENGO Donato Salvatore.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 
 
 
 
 
 
 
 
Su proposta n. 139 del 19/04/2024 
 
 
OGGETTO:  NOMINA A FUNZIONARIO RESPONSABILE TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE COMUNALI 

 

Il Responsabile del SETTORE RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RISORSE 
UMANE, PATRIMONIO propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Sentita la relazione dell’Assessore Competente dott.ssa Antonella Perrone 
Premesso che: 
- la vigente disciplina normativa in ambito di “tributi locali “ prevede che ogni Comune designi un 
funzionario responsabile cui attribuire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni tipo di attività 
organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e tasse di pertinenza comunale; 
- l’art. 1 comma 162 della legge 296 in data 27/12/2006 prevede che gli avvisi di accertamento dei tributi 
siano sottoscritti dal funzionario designato dall’Ente Locale per la gestione del tributo ; 
Considerato che : 
- l’art. 1 del D. Lgs. n. 504/1992 “Riordino delle finanze degli Enti Territoriali” ha previsto l’istituzione della 
“Imposta Comunale sugli Immobili” (I.C.I.); 
- l’art. 11, quarto comma, del già citato D. Lgs. n. 504/1992 ha previsto che la Giunta Comunale designi un 
Funzionario cui siano conferiti le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
dell’Imposta, e che sottoscriva anche le richieste, gli avvisi ed i provvedimenti, nonché apponga 
il visto di esecutorietà sui ruoli e disponga i rimborsi; 
- l’articolo 74 D. Lgs. 15 novembre 1993 n. 507 ha previsto l’attribuzione ad un Funzionario delle funzioni e 
poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relativa alla tassa per lo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani interni, compresa la sottoscrizione delle richieste, degli avvisi, dei relativi  provvedimenti 
e la disposizione dei rimborsi e discarichi; 
- l’articolo 28 del Regolamento Comunale per l’applicazione della Tassa Rifiuti Solidi Urbani ha previsto la 
nomina del Funzionario Responsabile; 
- l’articolo 49, primo comma, del D. Lgs. n. 22/1997 ha previsto la soppressione della Tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e l’istituzione della corrispondente tariffa per lo smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani; 
- l’art. 24 del Regolamento Comunale per l’applicazione della Tariffa di Igiene Ambientale, approvato con 
deliberazione consiliare n. 197 del 21 marzo 2005, in esecuzione della sopraccitata normativa ha previsto 
quanto segue: 
 la soppressione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani dal 1° gennaio 2005; 
 la conservazione sino al 31 dicembre 2004 della citata tassa e del relativo regolamento in relazione ai 
presupposti di applicazione dei medesimi, confermando nel Comune il titolare della gestione della 
corrispondente entrata; 

 



- l’art. 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni in Legge n. 214 del 22 dicembre 2011, ha 
istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2013 e in tutti i Comuni del territorio nazionale, il tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi, a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti 
assimilati avviati allo smaltimento, nonché dei costi relativi ai servizi indivisibili dei Comuni, e il comma 36 
del sopracitato articolo 14, ha previsto che: 
“il Comune designi il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tale attività, nonché 
la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 
- l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) ha disposto l’introduzione, a partire 
dal 2014, della nuova Imposta Unica Comunale (IUC) che si basa su due presupposti impositivi: uno 
costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore, e l’altro collegato alla erogazione   
fruizione di servizi comunali indivisibili, per cui la IUC si compone quindi: 
  dell’Imposta Municipale Propria (IMU) di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 
escluse le abitazioni principali; 
 di una componente riferita ai servizi che si articola nel seguente modo: 
a) tributo per il servizi indivisibili (TASI) a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile; 
b) tassa sui rifiuti (TARI) destinata a finanziare i costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei 
rifiuti assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa pubblica ai sensi della vigente 
normativa ambientale, a carico dell’utilizzatore; 
-  con riferimento al nuovo Tributo IUC – nelle sue componenti IMU, TASI e TARI - il comma 692 
dell’art. 1, della già citata Legge n. 147/2013 che ha previsto che “il Comune designi il Funzionario 
Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e  gestionale, 
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tale attività, nonché la rappresentanza in 
giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 
- l’art. 1, comma 780, della L. 27 dicembre 2019, n. 160 che, a decorrere dal 1 gennaio 2020, ha abrogato il 
comma 639 nonché i commi successivi dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, concernenti 
l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la 
disciplina dell’IMU e della TASI; mentre restano ferme le disposizioni che disciplinano la TARI; 
- l’art. 27 del Regolamento Comunale per l’applicazione della Tariffa di Igiene Ambientale, approvato con 
deliberazione consiliare n. 54 del 26 maggio 2021 prevede che “il Comune designi il funzionario 
responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale,compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tale attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 
  l’art. 1, comma 87, della L. n. 549 del 1995 stabilisce che: «la firma autografa prevista dalle norme che 
disciplinano i tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione e di accertamento è sostituita dall'indicazione 
a stampa del nominativo del soggetto responsabile, nel caso che gli atti medesimi siano 
prodotti da sistemi informativi automatizzati (…) il nominativo del funzionario responsabile per 
l'emanazione degli atti in questione, nonché la fonte dei dati, devono essere indicati in un apposito 
provvedimento di livello dirigenziale» 
- L’art. 4  D.LGS 23/2011 e s.m.i. ha introdotto la possibilità per i Comuni di istituire con deliberazione 
comunale un ‘imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul 
proprio territorio e che in applicazione  di detta norma il Consiglio Comunale con deliberazione n. 63 del 
14/05/2019 e s.m.i.  ha istituito e disciplinato con apposito regolamento l’imposta di soggiorno;  
CONSIDERATO inoltre che , in ottemperanza alla Legge n. 160/2019, dal1 gennaio 2021 è entrato in vigore 
il Canone Unico Patrimoniale ( che comprende il canone per l’occupazione di suolo pubblico , l’imposta 
sulla pubblicità e pubbliche affissioni) che il Comune di Alessandria , con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.34 in data 30/03/2021 e s.m.i. ha disciplinato attraverso il “Regolamento di applicazione del 
CANONE UNICO PATRIMONIALE. Legge 160/2019.” E DELIBERA DI CONSIGLIO Comunale n. 35 de 
30/03/2021 e s.m.i.  per regolamento che disciplina il canone di concessione  per l’occupazione delle aree e 
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate ; 
  visti gli articoli dei regolamenti vigenti : 
- art.  21 regolamento di disciplina dell’Imposta Municipale Propria (IMU)”con deliberazione della 
giunta comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri dell’esercizio di ogni 



attività organizzativa e gestionale dell’Imposta ai sensi e per gli effetti dell’st. 1 comma 778 della Legge 
160/2019 e s.m.i.”; 
- art. 27 comma 11 TARI - Tributo diretto alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei 
rifiuti ”Il Comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso.” 
- art. 22 regolamento canone unico patrimoniale comma 3 “In caso di gestione diretta la Giunta 
Comunale designa un funzionario responsabile cui sono attribuiti la 
funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del canone;predetto 
funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi, i provvedimenti relativi e dispone i rimborsi.” 
- art. 8 reg. imposta soggiorno:” Il Comune, ovvero il Concessionario in caso di affidamento in 
concessione della gestione dell’imposta, vigilerà sull’adempimento, sulla riscossione e sul relativo 
riversamento dell’imposta stessa da parte dei soggetti di cui all’art. 3, comma 2.” 
- art. 7 Regolamento generale delle entrate” Nell’ ambito delle entrate diverse da quelle tributarie i 
responsabili dei servizi ai quali sono affidate le risorse di entrata, determinate e specifiche in connessione 
con l’attività svolta dal servizio stesso, sono individuati come “SOGGETTI RESPONSABILI” delle attività 
organizzative e gestionali. 
2. Nell’ambito delle entrate tributarie, quando previsto dalla specifica normativa  regolatrice di ogni singolo 
tributo, è designato con apposita deliberazione della Giunta Comunale il   FUNZIONARIO RESPONSABILE” di 
ogni attività organizzativa e gestionale attinente il  ributo stesso. Diversamente, con apposito atto di 
delega, o ancora in base a disposizioni statutarie o regolamentari, viene individuato il “Soggetto 
responsabile”. 
3. Il “Funzionario responsabile” o il “Soggetto responsabile” di un tributo, canone od altra entrata cura, con 
l’ausilio del “responsabile del procedimento”, se individuato in un soggetto diverso, tutte le operazioni 
relative alla gestione del tributo, canone od altra entrata, organizzando gli uffici e le informazioni al 
pubblico, sovrintendendo all’attività istruttoria, sottoscrivendo avvisi, questionari, liquidazioni, accertamenti 
ed ogni tipo di provvedimento che impegna l’ente verso l’esterno, curando la predisposizione dei ruoli di 
riscossione, ordinaria e coattiva, e rendendoli esecutori, disponendo eventuali rimborsi e comminando le 
sanzioni”; 
. Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla nomina del “funzionario responsabile” dei tributi comunali a 
gestione diretta ICI, Tassa Rifiuti, TIA, TARES, TARI, TASI E IMU, CUP , IMPOSTA DI SOGGIORNO e ogni altra 
Entrata per cui viene richiesta l’individuazione della figura di Funzionario Responsabile ai sensi delle 
specifiche disposizioni normative già richiamate e anche per eventuali necessità transitorie connesse a 
posizioni pregresse relative a detti tributi ; 
Rilevato che: 
 tale nomina interviene in sostituzione del “funzionario responsabile” dirigente Roberto Salvaia, al quale 
tale responsabilità era stata conferita con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 14 gennaio 2024, 
cessato dall’incarico dirigenziale presso questo Settore a far data dal 31/03/2024; 
 la nuova nomina dovrà essere comunicata alla Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale del 
Ministero delle Finanze ai sensi della vigente normativa; 
Ritenuto di incaricare della responsabilità di “funzionario responsabile” dei tributi della Città di Alessandria 
la dirigente responsabile pro tempore del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione, Bilancio, dott.ssa 
Lorenza Monocchio per la stessa durata dell’incarico dirigenziale assegnato con decreto sindacale n. 16 in 
data 16 aprile 2024 - e per eventuali successive conferme temporali dello stesso; 
Richiamato il disposto del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni con 
particolare riferimento all’art. 48 che attribuisce alla Giunta Comunale tutti gli atti che non siano riservati 
dalla legge al Consiglio Comunale o al Sindaco; 
Condivisa la proposta presentata; 
Visti: 
- l’art. 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156in data 22 dicembre 2014 ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 
- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 



31 marzo 2015; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.73/88/195/18060 del 16/05/2019 ad oggetto: 
"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 
- ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D.Lgs. 
267/2000 s.m. e i."; 
-       la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28/07/2022 avente ad oggetto: “Delibera di 
Giunta comunale n. 215 del 21.07.2022: accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che hanno 
registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il riequilibrio 
finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D. Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni in Legge 
15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 24/01/2023 ad oggetto “Accordo tra il Presidente del 
Consiglio dei Ministri e il Sindaco del Comune di Alessandria, ai sensi dell'art. 43, secondo comma, del D.L. 
n. 5 del 17/05/2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 91 del 15/07/2022. Trasmissione al 
Consiglio Comunale”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 02/03/2023 avente ad oggetto: “Artt. 151-170- 
174 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025. (Deliberazione proposta di Giunta Comunale n. 349 in data 
29/12/2022)”; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 9/06/2023 ad oggetto: “Art. 170 del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 12/06/2023 avente a oggetto: “Delibera di Giunta 
Comunale n.179 del 26/05/2022: art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 27/06/2023 ad oggetto “Art. 169 D. Lgs. n. 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la 
gestione dell’esercizio finanziario 2023”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 29/06/2023 ad oggetto “Piano integrato di attività 
e organizzazione 2023-2025 Approvazione”;l’art. 1, comma 87, della L. n. 549 del 1995; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 in data 17/10/2023 avente ad oggetto “Artt. 151 e 
170 D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni- Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026 (Deliberazione di Giunta Comunale n. 195 in data 29/8/2023)” 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27/12/2023 avente ad oggetto "art. 151 del 
d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. approvazione del bilancio di previsione 2024-
2026 e relativi allegati (deliberazione di giunta comunale n. 285 in data 15/11/2023). 

- Il decreto sindacale n. 16 in data 16 aprile 2024 con cui viene assegnato l’incarico di dirigente 
responsabile pro tempore del Settore Risorse Finanziarie,Programmazione,bilancio alla  dott.ssa Lorenza 
Monocchio; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono 
necessari i pareri seguenti, espressi come segue: 
- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione reso 
dalla  Dirigente Responsabile Dott.ssa Lorenza Monocchio; 
- parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dalla Dirigente 
Responsabile Dott.ssa Lorenza Monocchio; 
con voti unanimi espressi nelle forme di Legge resi in forma palese 

 
DELIBERA 

1. di NOMINARE, per le motivazioni in premessa riportate, senza soluzione di continuità e considerando nel 
contempo decaduto dall’incarico di Funzionario Responsabile Roberto Salvaia , a decorrere dal 16  aprile  
2024, il nuovo Funzionario responsabile dei tributi meglio specificati in premessa della Città di Alessandria 
secondo le discipline normative vigenti o che potranno sopraggiungere il dirigente di ruolo responsabile pro 
tempore del Settore Risorse Finanziarie,Programmazione, Bilancio  dott.ssa Lorenza Monocchio,  nata a 



Tortona  il 18 dicembre 1970, per la stessa durata dell’incarico dirigenziale assegnato e per eventuali 
successive conferme temporali dello stesso; 
2. di DARE MANDATO al Funzionario Responsabile: 
  ai sensi della vigente normativa, di sottoscrivere anche le richieste, gli avvisi ed i provvedimenti, nonché 
disporrà i rimborsi e discarichi; 
  di comunicare la presente nomina alla Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale del 
Ministero delle Finanze ai sensi della vigente normativa; 
3. di DARE ATTO che la sottoscrizione degli atti di liquidazione e /o accertamento prodotti con sistemi 
informativi automatizzati potrà essere sostituita, ai sensi dell’art. 1, comma 87, della L. n. 549 del 1995, 
tutt’ora vigente dall’indicazione a stampa del nominativo del funzionario responsabile così come sopra 
designato con il presente atto, come peraltro ribadito anche dalla recente sentenza della Corte di 
Cassazione n. 16459/2022; 
e con successiva votazione unanime resa in forma palese 

DELIBERA 
DI DICHIARARE l’immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, quarto 
comma,del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di non 
determinare una soluzione di continuità nell’individuazione del Funzionario responsabile dei tributi. 
 
 
 
 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri
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NOMINA A FUNZIONARIO RESPONSABILE TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE COMUNALI

2024

UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RISORSE UMANE,

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/04/2024

Ufficio Proponente (UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RISORSE UMANE,
PATRIMONIO)

Data

Parere Favorevole

Lorenza Monocchio

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/04/2024Data

Parere Favorevole

Lorenza Monocchio

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL VICE SINDACO 
BARRERA MARIA ENRICA 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MARENGO DONATO SALVATORE 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Donato Salvator Marengo in data 02/05/2024
MARIA ENRICA BARRERA in data 02/05/2024


